



ŚWIĘTOKRZYSKI PAŃSTWOWY WOJEWÓDZKI INSPEKTOR SANITARNY

ul. Jagiellońska 68, 25-734 Kielce,
tel. centrala: (41) 365-54-00, fax (41) 345-18-73,
e-mail: sekretariat.wsse.kielce@sanepid.gov.pl

Kielce, dnia 09-11-2022

Znak: NZ.9022.5.112.2022

OPINIA SANITARNA

Na podstawie art. 3 ustawy z dnia 14.03.1985r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (tekst jednolity Dz. U. z 2021r., poz. 195; z późn. zm), art. 54 ust. 1 ustawy z dnia 03.10.2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jednolity Dz. U. z 2022r., poz. 1029; z późn. zm.).

Świętokrzyski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny

po zapoznaniu się z dokumentami:

1. Projektem „Strategii rozwoju ponadlokalnego dla gmin Moskorzew, Nagłowice, Oksa, Radków, Secemin, Słupia do roku 2030”, data opracowania: październik 2022r., zwanego dalej „strategią”.
2. Prognozą oddziaływania na środowisko dla „Strategii rozwoju ponadlokalnego dla gmin Moskorzew, Nagłowice, Oksa, Radków, Secemin, Słupia do roku 2030” opracowaną przez: Zakład Analiz Środowiskowych EKO-PRECYZJA Czupryn Paweł 43-450 Ustroń, ul. Sikorskiego 10, data opracowania: październik 2022r., zwanej dalej „prognozą”

przedłożonymi przy wniosku złożonym za pomocą platformy e-PUAP przez Urząd Gminy Słupia z dnia 20.10.2022r.

opiniuje bez zastrzeżeń projekt „Strategii rozwoju ponadlokalnego dla gmin Moskorzew, Nagłowice, Oksa, Radków, Secemin, Słupia do roku 2030” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko

Urząd Gminy Słupia przy wniosku złożonym za pomocą platformy e-PUAP w dniu 20.10.2022r., zwrócił się do Świętokrzyskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego z prośbą o zaopiniowanie projektu „Strategii rozwoju ponadlokalnego dla gmin Moskorzew, Nagłowice, Oksa, Radków, Secemin, Słupia do roku 2030” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.

Świętokrzyski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny, pismem z dnia 07.07.2022r., znak: NZ.9022.5.66.2022 uzgodnił zakres i stopień szczegółowości informacji zawartych w prognozie oddziaływania na środowisko dla „Strategii rozwoju ponadlokalnego dla gmin Moskorzew, Nagłowice, Oksa, Radków, Secemin, Słupia do roku 2030”.

Świętokrzyski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny opiniując przedmiotowy projekt strategii realizuje postanowienia przywołanych powyżej przepisów, wynikających z ustawy z dnia 03.10.2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.

Z dokumentów posiadanych przez Świętokrzyskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego wynika, że 1 lipca 2021 roku w Urzędzie Gminy Radków podpisane zostało porozumienie określające zasady współpracy przy opracowaniu i wdrażaniu „Strategii rozwoju ponadlokalnego dla gmin Moskorzew, Nagłowice, Oksa, Radków, Secemin, Słupia do roku 2030”. Samorzady te przyjęły również nazwę dla swojego porozumienia „G6” (od liczby gmin, które tworzą porozumienie). Niniejsza strategia stanowi wyraz wspólnej polityki partnerskich gmin do roku 2030, nie odbierając żadnej z gmin prawa do przygotowania strategii rozwoju lokalnego.

Strategia składa się z czterech zasadniczych części, tj. diagnostycznej, strategicznej, wdrożeniowej oraz opisującej zaangażowanie społeczeństwa. W części diagnostycznej sformułowano najistotniejsze wnioski na podstawie „Diagnozy strategicznej”, określając potencjały i bariery oraz szanse rozwojowe w poszczególnych elementach składających się na funkcje obszaru. W części strategicznej wyznaczono wizję obszaru oraz misję partnerskich samorządów określając jednocześnie cele strategiczne i związane z nimi kierunki działań oraz spójność z dokumentami strategicznymi na poziomie krajowym i regionalnym. Część wdrożeniowa zawiera zestaw projektów realizujących przyjęte cele, systemy wdrażania oraz monitorowania i ewaluacji a także potencjalne źródła finansowania działań ze środków zewnętrznych. W ostatniej części opisano rolę społeczności lokalnej w przygotowaniu dokumentu oraz sposoby jej włączenia na etapie wdrażania strategii.

W wyniku przeprowadzonego procesu warsztatowego i podjętych decyzji strategicznych określona została wizja Partnerstwa w 2030 roku: „Gminy Moskorzew, Nagłowice, Oksa, Radków, Secemin i Słupia wykorzystują swoje położenie geograficzne (zachodnia część województwa świętokrzyskiego i graniczenie z województwem śląskim), aktywnie wspierają lokalnych przedsiębiorców i tworzą przyjazne warunki do życia, a w rozwój obszaru zaangażowani są wszyscy mieszkańcy, którzy kreują i uczestniczą w inicjatywach wzmacniających potencjał terenu gmin G6”. Misja partnerstwa, czyli cel nadrzędny, stanowiący przyczynę zawarcia partnerstwa i niezmienny w całym okresie jego trwania, została oparta o kluczowe wartości, wokół których zawiązało się i chce działać partnerstwo – Misją partnerstwa jest stworzenie trwałych podstaw rozwoju i zwiększenie atrakcyjności obszaru dzięki lepszej koordynacji oraz podejmowaniu wspólnych działań.

Wizja oraz misja rozwoju będzie urzeczywistniana dzięki koncentracji na osiągnięciu 3 celów strategicznych, które zostały sformułowane na podstawie zidentyfikowanych problemów i potencjałów. Zakres działań przewidzianych do realizacji w ramach poszczególnych celów jest w dużej mierze komplementarny i stanowi jeden z wymiarów zintegrowanego podejścia do kształtowania polityki rozwoju gmin objętych strategią.

Cel strategiczny 1. Rozwój przedsiębiorczości poprzez bardziej efektywne wykorzystanie zasobów rolnych, przyrodniczych i historyczno-kulturowych partnerstwa.

Kierunki działań:

- stworzenie systemu integracji producentów rolnych, przetwórców i dystrybutorów działających w branży rolno-spożywczej, z uwzględnieniem nowoczesnej wiedzy i technologii w poszczególnych elementach systemu;
- stworzenie spójnego produktu turystycznego, łączącego aspekty historyczne, kulturowe i przyrodnicze oraz jego promocję,
- stworzenie warunków do integracji lokalnych przedsiębiorców, promowania ich

- działalności (cykliczne spotkania przedsiębiorców oraz władz lokalnych, stworzenie interaktywnej mapy firm);
- promowanie postaw przedsiębiorczych wśród dzieci i młodzieży (współpraca władz lokalnych, przedsiębiorców i placówek edukacyjnych);
 - stworzenie spójnej polityki inwestycyjnej, obejmującej urządzenie terenów inwestycyjnych, przygotowanie systemu zachęt oraz promocji oferty inwestycyjnej.

Cel strategiczny 2. Gminy objęte strategią zapewniają swoim mieszkańcom dobre miejsce do życia.

Kierunki działań:

- działania podnoszące jakość edukacji, w tym wyrównujące szanse edukacyjne dzieci i młodzieży;
- popularyzacja aktywnego stylu życia (urządzanie miejsc wypoczynku i aktywności społecznej, zwiększenie wykorzystania obiektów sportowych, popularyzacja zajęć rehabilitacyjnych dla osób pracujących oraz seniorów);
- koordynacja działań w zakresie kultury (poprawa oferty, tworzenie wspólnego kalendarza wydarzeń, wykorzystanie wydarzeń kulturalnych do tworzenia produktu turystycznego, wdrożenie regularnych spotkań osób zajmujących się kulturą w gminach w celu dokonywania uzgodnień i wymiany doświadczeń);
- stworzenie spójnego systemu wsparcia seniorów oraz ich aktywizacji społecznej i zawodowej;
- zwiększenie zasobu mieszkaniowego z przeznaczeniem na wynajem;
- modernizacja i przyspieszenie rozwoju usług świadczonych drogą elektroniczną oraz zwiększenie powszechności w korzystaniu z nich;
- lobbing na rzecz poprawy dostępności do internetu o wysokiej przepustowości i niezawodności, w tym rozbudowy sieci światłowodowych.

Cel strategiczny 3. Gminy partnerskie wykorzystują nowoczesne, proekologiczne rozwiązania dla poprawy wszelkiej infrastruktury, umiejętnie odpowiadając na wyzwania klimatyczne.

Kierunki działań:

- zwiększanie efektywności energetycznej budynków, popularyzacja wytwarzania i korzystania z energii ze źródeł odnawialnych;
- popularyzacja wykorzystania rowerów jako alternatywnego środka transportu dzięki rozwijaniu sieci ścieżek rowerowych;
- edukacja ekologiczna;
- zapewnienie dostaw wody dla celów bytowych oraz dla rolnictwa, w tym zwiększanie retencji;
- działania na rzecz usprawnienia gospodarki wodno-ściekowej,
- zacieśnienie współpracy na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa przeciwpowodziowego ze służbami właściwymi kompetencyjnie;
- poprawa bezpieczeństwa na drogach lokalnych.

Wyznaczone w dokumencie pn.: „Strategia rozwoju ponadlokalnego dla gmin Moskorzew, Nagłowice, Oksa, Radków, Secemin, Słupia do roku 2030” cele strategiczne oraz kierunki działań odnoszą się do problemów zidentyfikowanych na obszarach gmin: Moskorzew, Nagłowice, Oksa, Radków, Secemin i Słupia z terenu powiatów: jędrzejowskiego i włoszczowskiego, i są spójne z kierunkami rozwoju określonymi w dokumentach strategicznych wyższego szczebla o randze wojewódzkiej i krajowej.

W prognozie oddziaływania na środowisko przedmiotowego projektu strategii przeprowadzono analizę potencjalnego oddziaływania przewidzianych w dokumencie działań/zadań zarówno w fazie realizacji/budowy, jak również późniejszej eksploatacji. Duża część zadań inwestycyjnych nie ma określonego zakresu, sposobu i charakteru prowadzenia prac, w związku z czym podanie konkretnych oddziaływań jest dosyć trudne i problematyczne. Zgodnie z powyższym w niniejszej prognozie przedstawiono potencjalne oddziaływania, zidentyfikowane na podstawie oceny oddziaływania dla innych przedsięwzięć o zbliżonym zakresie. Stopień, zakres oraz skutek oddziaływania (negatywny, pozytywny lub neutralny) będzie mógł zostać oceniony z chwilą ustalenia dokładnego zakresu oraz rodzaju prowadzonych przedsięwzięć. W zależności od ich rodzaju może zostać nałożony obowiązek przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko, który może zakończyć się wydaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach lub odmową jej wydania, z uwagi na znaczne negatywne oddziaływania. Przedstawione w strategii przedsięwzięcia będą miały charakter lokalny, tzn. będą one terytorialnie realizowane w obrębie jednej gminy, a często w granicach jednej miejscowości. W związku z powyższym przedsięwzięcia te charakteryzować się będą ograniczonym przestrzennie oddziaływaniem na środowisko. W przypadku takich przedsięwzięć, jak budowa sieci kanalizacji sanitarnej główne oddziaływanie na środowisko występuje w fazie realizacji przedsięwzięcia i ma czasowo ograniczony charakter. Negatywne oddziaływanie na środowisko inwestycji, szczególnie tych związanych m.in. z rozbudową sieci kanalizacyjnej czy modernizacją i rozbudową ciągów komunikacyjnych, można ograniczyć do racjonalnego poziomu poprzez dobrze przemyślany wybór lokalizacji, ponieważ skala wywoływanych przez nie przekształceń środowiska zależeć będzie w znacznym stopniu od lokalnych uwarunkowań.

Biorąc pod uwagę charakter planowanych działań/zadań, jak również konieczność zastosowania się do wskazanych w prognozie oddziaływania na środowisko rozwiązań i zapisów, można przyjąć, iż realizacja ustaleń przedmiotowego dokumentu pn.: „Strategia rozwoju ponadlokalnego dla gmin Moskorzew, Nagłowice, Oksa, Radków, Secemin, Słupia do roku 2030” nie spowoduje negatywnego oddziaływania na zdrowie i życie ludzi.

W związku z powyższym **Świętokrzyski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny** zajął stanowisko jak na wstępie.

Joanna Ciborowska
Z-ca ŚPWIS, Z-ca Dyrektora

Otrzymuje (e-PUAP):

1. Urząd Gminy Słupia
28-350 Słupia, Słupia 257
 2. aa
- GK/GK